## CAP. XXII.

Qualiter infensus Christianis, Iudeos tem-  
plum Hierosolymis instaurare permisit: qui  
cum ingenio studio manum operi admodum  
fuerint, ignis erumpens multos consumpsit. Et  
de signis crucis que tunc in vestibus ope-  
rantium apparuerunt.

Imperator vero et si Christianos odes-  
rat, & infenso erga illos animo erat, Ju-  
deos tamen non mediocri benevolentia  
& humanitate prosequebatur. Quin eti-  
am Patriarchis ac Principibus eorum,  
ipsique adeo plebi scripsit, ut pro se si-  
quaque imperio vota facerent. Id autem  
agebat, quantum equidem coniicio, non  
quod illorum probaret religionem Eam  
enim marrem quodammodo Christianæ  
religionis esse norat, quippe quæ iisdem  
Prophetis ac Patriarchis utatur. Sed  
propterea quod Iudei inexpiabili odio  
Christianos prosequerentur. Studebat  
præterea, ut Iudeos fovendo, Christianis  
quibus erat infensus, dolorem afferret.  
Ac fortasse eos ad Gentilium supersti-  
tionem & ad sacrificia promptius alicere  
sperabat, quippe qui sacros libros literali-  
duntraxat sensu, non juxta arcanam spe-  
culationem, ut Christiani, & ex ipsis  
Hebreis sapientissimi quique, intellige-  
rent. Atque hoc ejus fuisse consilium,  
conatus ipse patefecit. Nam cum Prin-  
cipes Gentis illius ad se evocasset, hortau-  
tus est eos, ut Mosis leges auscultarent,  
& patrios ritus in memoriam revocavit.  
Cumque illi respondissent, everso Hie-  
rosolymorum templo, nec fas sibi, nec  
morem majorum esse, ut metropoli suâ  
ejecti, alibi sacrificarent. Imperator datâ  
illis publicâ pecuniâ, jussit ut templum  
instaurarent, & majorum religionem ob-  
servantes, juxta prisam confuetudini-  
nem sacrificarent. Igitur illi, haud  
quaquam animo reputantes istud omni-  
no fieri non posse, sicuti sacrifac oraculis  
prædictum fuerat; sedulo opus aggressi  
funt. Colle & quisque peritissimis fabris,  
materias parare & locum purgare cœ-  
perunt. Tanta porro animorum ala-  
critate operi instabant, ut uxores quo-  
que eorum rudera gremiis exportarent,  
& monilia ac reliquum omnem mu-  
liebrem ornatum ad sumptus operis ul-  
tro conferrent. Sed & Imperator

ipse & reliqui Gentiles, omnesque A adeo Judæi, cætera omnia huic operi postponebant. Nam Gentiles qui- dem, quamvis aliqui Judæis parum faverent, non minore tamen alacritate operi incubuerunt: quippe qui spe- rarent se posse perfidere id quod cona- bantur, & Christi prædictiones falsi convincere. Iudeis vero, & hoc i- psum cogitabant, & opportunum tem- pus instaurando templo naestos se esse arbitrabantur. Cum vero prioris struc- tura reliquias demoliti essent, solum- que effodissent ac repurgassent; poste- ro die, quo primum fundamenta posi- turi erant, terræ motus ingens conti- gisse dicitur: eoque motu lapides ex fun- damentis exsiliisse: ex Judæis autem periisse, tum eos qui opus curabant, tum qui spectandi causâ confluxerant. Nam & ædes templo proximæ, & publicæ porticus in quibus diversaban- tur, repente corruerunt. Et complures ibi deprehensi, partim illi- co interierunt: partim semivivi, mani- bus & cruribus mutilatis reperti sunt, aut aliis corporis partibus debilitati. Postquam terra movere desit, ii qui incolumes supererant, opus denuo ag- gredi cœperunt. Quippe cum & Im- peratoris præcepto ad id cogerentur, ita ut detrectare non possent, & ipsis id esset gratissimum. Homines enim in rebus quaæ ipsis voluptati sunt, plerum- que ad id quod noxiun est vergunt, id- que unum utile fore existimant, quod perfidere cupiunt. Et hujusmodi er- ore præventi, nec quid utile sit pro- spicere possunt, nec experimentis malorum admoniti resipiscunt. Quod quidem Judæis quoque ea tempestate accidisse existimo. Nam cum prior repulsa satis perspicue ostendisset, De- um conatibus ipsorum infensum esse, D tursus tamen idem frustra aggrediu- ntar. Simil autem ac denuo manum operi admovissent, ignis subito ex fundamentis templi erumpens, mul- tots consumpsisse dicitur. Atque id ab omnibus uno consensu & refertur & creditur, nec ab ullo in dubium re- vocatur: nisi quod alii quidem nar- rant, cum Iudei in templum violen- ter irrumpere vellent, flammarum ipsi- occurrentem, id quod diximus præ- stituisse: alii vero, tunc cum humum egerere atque exportare cœpissent, Ve- rum sive hoc quispiam, sive illud prius